

Chcesz kupić **TANI** odbiornik wysokiej klasy? Kup nowoczesną superheterodynę 7-obwodową

PHILIPS Super 4-38

Nr. 294

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Poniedziałek, 25 października 1937 r.

Rok IX.

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Karol II powitał Marsz. Śmigłego-Rydza

Dziś odbędzie się uroczystość promocji Wielkiego Wojewody Michała na podporucznika

Zjazd członków domów panujących w Sinaia

CZERNIOWCE, 24 października. (PAT). Dziś o godz. 6.25 przybył na terytorium Rumunii do miejscowości granicznej Oraseni Marszałek Śmigły-Rydz ze świtą. Na granicy oczekiwał Marszałka konsul generalny R. P. w Czerniowcach Uzdowski oraz attache wojskowy przy poselstwie w Bukareszcie płk. Zakrzewski. W imieniu armii rumuńskiej wydelegowany był na granicę płk. Constantin, przydzielony na czas pobytu Marszałka w Rumunii do jego osoby.

O godz. 7.15 pociąg wiozący Marszałka przybył do Czerniowca, gdzie na dworcu oczekiwał w imieniu rządu rumuńskiego go prefekt Vantu, przedstawiciele wojsko, miasta, miejscowej kolonii polskiej oraz personel konsulatu R. P.

Do pociągu wsiadł poseł R. P. Arciszewski, który towarzyszyć będzie panu Marszałkowi do Bukaresztu. Po krótkim postoju pociąg odjechał do Sinaia.

Król wita Marszałka

SINAIA, 24 października. (PAT). Przez cały dzień niedzielnego do Sinaia ciągnęły szeregi samochodów, wozących uczestników jutrzejszych uroczystości. Uruchomiono również specjalny pociąg, którym z Bukaresztu przybyło wiele osób tożsamości politycznych oraz liczni przedstawiciele wojskowości. — Ulice Sinaia udekorowano chorągiewkami o barwach narodowych i ustawiono bramy tryumfalne. Już od południa na ulicach zapanował niezwykle ożywiony ruch. Wszystkie hotele są przepelnione.

Około godz. 17 obecni w Sinaia członkowie poselstwa R. P. przedstawiciele sfer urzędowych, wojskowości oraz liczni dziennikarze udali się na dworzec, udekorowany flagami i dywanami.

Na kilka minut przed nadejściem pociągu na dworzec przybył premier Tatarescu i mini-

ster spr. zagr. Antonescu, a następnie książę Paweł Hohenzollern - Sigmaringen. Rychło po tym nadjechał król z wielkim wojewodą Michałem i świtą królewską.

Punktualnie o godz. 17.35 na dworzec wjechał pociąg specjalny.

Marszałek Śmigły - Rydz po wyjściu z wagonu przywitał się serdecznie z królem Karolem i wielkim wojewodą Michałem oraz z min. Antonescu, po czym panu Marszałkowi przedstawiłno premiera Tatarescu i członków dworu królewskiego.

Na zamku Pelesz

Bezpośrednio po przywitaniu Marszałek Śmigły - Rydz w towarzystwie ks. Pawła Hohenzollern - Sigmaringen odjechał na zamek Pelesz, gdzie zarezerwowano dlań apartamenty. Towarzyszący p. Marszałkowi płk. Strzelecki odjechał na zamek w towarzystwie marszałka dworu, zaś rtm. Krzeczkowski w towa-

rzystwie mistrza ceremonii. — Na spotkanie p. Marszałka wyjechał na stację graniczną poseł R. P. w Bukareszcie min. Arciszewski i attache wojskowy płk. Zakrzewski. Podczas przejazdu pociągu przez Ploesti miejscowa kolonia polska z prezesem inż. Starkiem na czele zgromadziła Marszałkowi c. tuzjastyczną owację.

Tym samym pociągiem przybyli do Sinaia książę Gustaw Adolf, następca tronu szwedzkiego i brat króla Belgów książę Karol, hrabia Flandrii, którym towarzyszyli również od granicy posłowie Szwecji i Belgii w Rumunii.

Do osoby p. Marszałka przydzielony został płk. Constantin, b. attache wojskowy w Warszawie.

Dziś wieczorem na zamku Pelesz w ścisłym gronie odbył się obiad, wydany przez króla na cześć gości zagranicznych.

Destojni goście zagraniczni zapoznali się z p. Marszałkiem w drodze w godzinach rannych za

pośrednictwem wielkiego łowczego królewskiego Mocsonyi i spożyli wspólnie pierwsze i drugie śniadanie.

Uroczystość promocji

W dniu jutrzejszym p. Marszałek weźmie udział w uroczystościach nadania stopnia podporucznika następcy tronu księciu Michałowi, po czym odbędzie się wielka rewia oddziałów wojska, przysposobienia wojskowego i organizacji młodzieży. Na uroczystości jutrzejsze przybyły poczty sztandarowe wszystkich pułków armii rumuńskiej.

SINAIA, 24 października. (PAT). Program uroczystości dnia jutrzejszego — widuje:

W godzinach rannych wielka rewia wojskowa z okazji nominacji oficerskiej wielkiego wojewody Michała. W południe śniadanie w pałacu, w którym wezmą udział goście zagraniczni. Wieczorem wielki obiad w pałacu królewskim, a następnie raut.

OBWÓD ŁÓDZKI ZWIĄZKU LEKARZY ZLIKWIDOWANY

po uzyskaniu platformy porozumienia między zwolennikami powszechności a rasistami

Demonstracja endeków przed walnym zebraniem

Likwidacja obwodu łódzkiego Związku Lekarzy Państwa Polskiego stała się faktem dokonanym. Na posiedzeniu zarządu obwodu, które odbyło się bezpośrednio przed wczorajszym walnym zebraniem, lekarze reprezentujący odmienne kierunki, a więc i rasiści i zwolennicy powszechności, zdolali uzyskać porozumienie i jedynomyślność co do konieczności zlikwidowania obecnego stanu, stanu, który uniemożliwia pozytywną pracę organizacyjną, stanu chaosu, taré i nieporozumień.

Zwolennicy powszechności postawili pewne warunki i uzyskali zgodę strony przeciwnej. Tym razem rasiści poszli na kompromis, wiedząc, iż wynik głosowania na walnym zebraniu nie pójdzie po ich myśli. A ponieważ i strona przeciwna nie miała żadnych złudzeń, że współpraca na terenie związku jest niemożliwa, chcąc zająć się pozytywną pracą miast marnować czas i siły na

bezpłodne walki wewnętrzne, ustanowiono platformę porozumienia. Porozumienia, które przyniesie miało likwidację obwodu łódzkiego.

Nie ulega wątpliwości, że wśród za obwodem łódzkim pójda i inne obwody, a tym samym

ulegnie likwidacji cały okręg.

Na walne zebranie przyszedł zarząd z uzgodnionym planem działania. W tych warunkach obyło się bez niespodzianek i porządek dzienny został dość szybko wyczerpany.

Platforma porozumienia

Zarząd obwodu łódzkiego w pełnym komplecie ustalił następujące warunki porozumienia:

1) Aby uniknąć majoryzacji jednej czy drugiej strony, na tere-

nie zarządu, który pozostanie na stanowisku aż do czasu likwidacji, obowiązując będzie większość dwóch trzecich głosów w każdej sprawie. W ten sposób ani sami rasiści, ani zwolennicy powszechności, nie będą mogli podjąć uchwały, krzywdzącej stronę przeciwną.

2) Likwidacja obwodu łódzkiego odbędzie się bez ingerencji zarządu głównego i niezależnie od decyzji zarządu głównego.

3) Ustanawia się komisję likwidacyjną, w skład której wejdą, po trzech, przedstawiciele obu stron: z ramienia lekarzy rasiści dr. dr. Skibniewski, Czapliski i Janik, z ramienia zwolenników powszechności: dr. dr. Uryson, From i Schweig. Komisja likwidacyjna zajmie się podziałem wspólnego majątku. Likwidacja nastąpi najpóźniej w dniu 15 grudnia.

4) Na czele prezydium walnego zebrania stanie jako przewod-

Adw. Kowalski prezesem rady naczelnej S. N.

Uchwały przeciwko lewicy, mniejszościom słowiańskim na kresach, żydom i komunistom

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje

Dziś obradowała w Warszawie rada naczelna Str. Narodowego pod przewodnictwem prof. Folkierskiego z Krakowa.

Powzięto szereg uchwał, a między innymi pociągnięcie społeczeństwa do czynnej walki z niebezpieczeństwem, które tkwi w

radykalizacji lewicy, we wzmożonej działalności żydów, w odśrodkowym ruchu mniejszości słowiańskich na kresach, zdzieleniu metod walki politycznej oraz akcji komunistycznej w całym kraju.

Rada naczelna zaleciła wszystkim podległym organizacjom wyrażenie wysiłków celem dalszego organizowania społeczeń-

stwa w myśl zasad programu narodowego.

W końcu dokonano wyborów, które dały następujące wyniki

Prezes rady naczelnej Str. Narodowego — ADW. KAZ. KOWALSKI Z ŁÓDZI.

Wiceprezisi: dr. Bielecki i dr. Trajders, sekretarz: Jaworski z Krakowa, skarbnik: Staniszkis.

(Dokończenie na str. 3).

Capitol

Dziś premiera!

Ceny miejsc na wszystkie seanse
od 54 gr.

Błyskotliwy dowcip, lekka satyra, styl i klasa czynią
arcydziełem film reż. S. Van DYKE'A p. t.

PANOWIE z TOWARZYSTWA

Weseli, sprytni, przystojni, uczą jak zdobyć najbardziej kapryśną kobietę.

W rolach głównych: **Jean Harlow i Robert Taylor**

Nadprogram: Wspaniały dod. w kolorach „PIRACI” oraz tygodnik i kronika aktualności PAT.

Przemysł celulozowy we Włoszech

Z inicjatywy włoskiego instytutu odbudowy przemysłu „Iri” powołane zostało do życia towarzystwo akcyjne dla rozbudowy produkcji celulozowej.

Pierwszym zadaniem towarzystwa będzie podjęcie studiów i badań nad najbardziej odpowiednimi metodami pracy, zagadnieniami technicznymi surowców i maszyn niezbędnych dla tej produkcji.

Następnie towarzystwo przystąpi do budowy fabryk celulozowych według własnych metod oraz zakupionych licencji. Kapitał towarzystwa wynosi na razie 2 miliony lirów i może być podwyższony do 5-ciu milionów.

Małżeństwo z drzewem

Rokrocznie 70.000 młodych dziewcząt hinduskich poślubia drzewa. Przyczyna tego dziwnego zjawiska jest prosta: zdarza się niejednokrotnie, że w rodzinie młodsza siostra nie może wyjść za mąż, gdyż nie uczyniła tego dotąd starsza. Hindusi znaleźli proste rozwiązanie tego dość zawilego problemu: starsza siostra poślubia drzewo, a przez to młodsza ma otwartą drogę do szczęścia. Niestety drzewo nie jest w stanie protestować przeciwko rozporządzeniu jego „osobą”. Prawo jednak jest nieublagane: małżonka drzewa — topoli nie ma prawa wyjść po raz drugi za mąż, ślub z drzewem święty, a takim jest to pole, wyklucza rozwód. To też dziewczęta chętniej wychodzą za mąż za drzewa palmowe, które obojętnie tolerują wszelkie rozstania.

Ryba — łuczniczka

Do jednego z ciekawych gatunków ryb należy ryba-łuczniczka, żyjąca na archipelagu malajskim. Zachowanie jej przez dłuższy czas obserwował znany ichtiolog Zolotnicki. Z chwilą gdy ryba dostrzeże owad w locie lub na powierzchni wody na jakiejś roślinie, wtedy z nadzwyczajną zręcznością ryba-łuczniczka pluje wodą na ofiarę i zatapia ją momentalnie. Wyczucie celu ma doskonałe: nie chybia nigdy. Własności tej ryby mogą być z powodzeniem obserwowane w akwarium: z chwilą gdy ciekawy obserwator, z papierosem w ustach zbliży się zbyt blisko, ryba biorąc żarzący się koniec papierosa za owad — pluje i gasi go.

Placiki galanterzystów polskich

Zwiększona ilość sklepów nie ma dostatecznej liczby kupujących

Przed kilku miesiącami omawialiśmy obszernie zjawisko powstawania licznych sklepów galanterystycznych na prowincji, specjalnie na Pomorzu, w Wielkopolsce oraz częściej w b. Kongresówce. Stwierdziliśmy wówczas, że zjawisko to bynajmniej nie opiera się na korzystnych dla naszego gospodarstwa przesłankach ekonomicznych, dlatego zaliczyć je należy do niezdrowych. Powstawanie tych sklepów pozostawało bowiem w ścisłym związku z akcją unaradawiania handlu i rugowaniem placówek kupieckich istniejących od dawna na tych terenach.

Przewidywaliśmy wówczas, że nowopowstałe sklepy nie będą w stanie wytrzymać przez dłuższy okres czasu konkurencji firm starych; że nie potrafią

zdołać rynek wobec niezwiększonych zdolności nabywczych konsumentów, co będzie musiało spowodować poważniejsze trudności płatnicze tych przedsiębiorstw.

Przewidywania te sprawdziły się w bardzo krótkim stosunkowo czasie. W ostatnim tygodniu nadeszły do Łodzi wiadomości o tym, że szereg firm nowopowstałych w branży galanterystycznej na prowincji, opuścił swoje sklepy, wystawione z tytułu zakupionych w Łodzi towarów, do protestu, przy czym są bardzo słabe nadzieje, czy weksle te wogóle zostaną wykupione, ponieważ przedsiębiorstwa te, wobec zupełnego braku obrotów przypuszczalnie ulegną likwidacji.

Wiadomości takie napływają z innych miast i miasteczek

prowincjonalnych, jak z Włocławka, Kalisza oraz z Kutna.

Zdawałoby się, że wzrost liczby nowopowstałych sklepów galanterystycznych winien spowodować zwiększenie obrotów na rynku łódzkim, gdyż firmy te winny były u tutejszych producentów dokonać zakupów; jednak obroty na łódzkim rynku galanterystycznym nie wzrosły, ale przeciwnie zmalały, co dowodzi, że zapotrzebowanie na prowincji jest w dalszym ciągu minimalne.

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
specjalista
chorób kobiecych i akuszerki
POWRÓCIŁ
Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych
(wiosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w.
W niedzielę i święta od 10—12

DR. MED.
H. Rózaner
Specjalista chorób
skórnych, wenerycznych
i seksualnych
POWRÓCIŁ
Narutowicza 9, II p., front
Tel. 128-98
przyjmuje od 9—1 i 5—9 wiecz.

RABIN
S. TREJSTMAN
ZACHODNIA 57

Tel. 208-00
przyjmuje od 4—7.

REKLAMA
TO
SIŁA
HANDLU I PRZEMYSŁU
T P
RZĄD 1915
OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM
SŁIDNIE SZYBKO FACHOWO
przeprowadza
BIURO OGŁOSZEŃ
TEOFIL PIETRASZEK
WARSZAWA · MARSZAŁKOWSKA 115 TELEF. 509-72
509-73
PLANY · PROJEKTY · KOSZTORYSY

PACZKI wyborowe 2 sztuki **25 gr.**

CIASTKA DESEROWE po 20 gr.
(przy zakupie od 5 sztuk — 15% rabatu)

Wszelkie wyroby cukiernicze na zamówienie

Śniadania i kolacje jarskie
z 4-ch dań zł. 1.10 wraz z obsługą

— poleca —
Cukiernia „ŹRÓDŁO”

Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Pocz. o 4-ej

Ostatnie 2 dni! Pierwszy raz w Łodzi!
Szalona, melodyjna, wystawna komedia gwiazd
„ZA KULISAMI SŁAWY”
W rol. gł. Patsy Kelly, Jack Halley oraz **Flip i Flap**
Nadprogram: Kolorówka kreskowa.
Bilety wolnego wejścia nieważne

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Pocz. o 4-ej

Dziś i dni następnych!
Barbara Radziwiłłówna
W roli głównej
JADWIGA SMOSARSKA

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 0 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy i szpaltowy (strona i szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobnos: 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.30. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 3 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej